
 

 
 
 

 

                                  Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50 

Tel. 0362/861126 Fax  0362- 335775 

e-mail: donberetta@tiscali.it 

mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it 

sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 

 

Ai docenti dell’ Istituto 

Alle famiglie degli alunni delle dell’Istituto 

All’albo 

             Giussano, 02/03/21 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO         il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p) che prevede, in considerazione 

dell’emergenza sanitaria, l’adozione di provvedimenti normativi che hanno riconosciuto la 

possibilità di svolgere “a distanza” le attività didattiche delle scuole di ogni grado, su tutto il 

territorio nazionale;  

VISTA       la Nota dipartimentale del 17 marzo 2020, n. 388,  recante “Emergenza sanitaria da nuovo 

Coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza”;  

VISTO           il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, con Legge 6 giugno 2020, n. 41, 

all’articolo 2, comma 3, che stabilisce che il personale docente assicura le prestazioni didattiche 

nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o tecnologici a disposizione, ed integra 

pertanto l’obbligo, prima vigente solo per i dirigenti scolastici ai sensi del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, articolo 1, comma 1, lettera g), di “attivare” la didattica a 

distanza, obbligo concernente, nel caso del dirigente, per lo più adempimenti relativi alla 

organizzazione dei tempi di erogazione, degli strumenti tecnologici, degli aiuti per sopperire alle 

difficoltà delle famiglie e dei docenti privi di sufficiente connettività. 

VISTE           le Linee guida per la Didattica Digitale Integrata che forniscono indicazioni per la progettazione del 

Piano scolastico per la didattica digitale integrata da adottare in modalità complementare alle lezioni 

in presenza per le scuole secondarie di II grado, nonché in tutte le istituzioni scolastiche di qualsiasi 

grado, qualora emergessero necessità di contenimento del contagio;  

VISTO           il Piano per la didattica digitale integrata  e l’allegato regolamento che definisce modalità, tempi e 

criteri comuni per l’erogazione della didattica a distanza, approvato con delibera del Collegio dei 

Docenti del 29.09.2020 e con delibera del Consiglio di Istituto n.49 dell’ 01.10.2020, come 

modificato da rispettive delibere del 18 e 19 novembre 2020; 

VISTA       la Nota dipartimentale del 26 ottobre 2020 n. 1934 contenente “Indicazioni operative per lo 

svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica 

digitale integrata e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre 

2020”;   

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in ambito 

scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-

Scientifico nonché le disposizioni dell’AST Monza; 

VISTO           Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021 “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle 

elezioni per l’anno 2021»; 

VISTA         l’Ordinanza del Ministro della Salute del 27 febbraio 2021 recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni 

Marche, Lombardia e Piemonte”; 

VISTO           il successivo comma 4 che prevede che “A far data dal giorno successivo alla pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale delle ordinanze di cui al comma 1, nelle Regioni ivi individuate sono applicate le 

seguenti misure di contenimento di cui all’art. 3 lettera f): fermo restando lo svolgimento in presenza 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria, dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 

2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e del primo anno di frequenza della scuola secondaria 

di primo grado, le attività scolastiche e didattiche si svolgono esclusivamente con modalità a 

distanza.” 

VISTA           l’Ordinanza  n. 711  01/03/2021 del Presidente della Regione Lombardia  con la quale sono state 

stabilite per il territorio della Provincia di Como e dei predetti Comuni le misure restrittive per il 

 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0000549/U del 02/03/2021 12:18

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


contenimento del contagio previste di cui all’art. 2 del DPCM 14 gennaio 2021 nonché ulteriori 

misure finalizzate alla prevenzione dalla diffusione del contagio; 

VISTO          il disposto dell’art.1 punto 4 della  suddetta Ordinanza, secondo cui “È fortemente raccomandato che 

le scuole e istituzioni formative di cui al punto 2 aventi sedi in territori della Lombardia diversi 

dalla Provincia di Como e dei Comuni predetti dispongano la didattica a distanza per i propri 

studenti residenti o domiciliati nei predetti Comuni”; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione 

del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica; 

 

DISPONE 

 

1) L’attivazione della didattica digitale a distanza  per gli alunni dell’istituzione scolastica residenti o 

domiciliati nel territorio della Provincia di Como e dei Comuni indicati nell’Ordinanza  711 del 

Presidente della Regione Lombardia dal 3 al 10 marzo 2021. 

2)  L’erogazione della didattica a distanza è assicurata  secondo modalità e tempi definiti dal  Piano per la 

didattica digitale integrata  e allegato regolamento, approvato con delibera del Collegio dei Docenti del 

29.09.2020 e del Consiglio di Istituto n.56 dell’ 01.10.2020 come modificato da rispettive delibere del 18 

e 19 novembre 2020. 

 
                       La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                            Sabrina Amato 
                                         Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2021-03-02T12:14:36+0100
	AMATO SABRINA




